

# GŁOS ROBOTNICZY

ORGAN KW I KŁ POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

NR 95 — ROK VIII

ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK 21 KWIEŹNIA 1952 ROKU

CENA 10 GR.

## Wymiana depesz z okazji VII rocznicy polsko-radzieckiego układu o przyjaźni

DO TOWARZYSZA N. M. SZWERNIKA, PRZEWODNICZĄCEGO PREZYDIUM RADY NAJWYŻSZEJ ZWIĄZKU SOCJALISTYCZNYCH REPUBLIK RADZIECKICH MOSKWA — KREML

Z okazji siódmej rocznicy podpisania układu o przyjaźni, pomocy wzajemnej i współpracy powojennej między Rzeczpospolitą Polską a Związkiem Socjalistycznych Republik Radzieckich, proszę przyjąć, Towarzyszu Przewodniczącym, najserdeczniejsze pozdrowienia i życzenia narodu polskiego i moje własne dla narodów Związku Radzieckiego, dla Prezydium Rady Najwyższej i dla Was osobiście.

W dniu dzisiejszej rocznicy naród polski śle narodom radzieckim wyrazy braterskiej miłości i wdzięczności za przyjaźń i nieustanną, bezinteresowną a ofiarną pomoc, która pozwala mu dziś budować zręby ustroju socjalistycznego, umacniać niewzruszone fundamenty swej niepodległości i bezpieczeństwa, pogłębiać zwartość obozu pokoju przeciw wrochom podżegaczy wojennych.

Przyjaźń, pomoc i przykład Związku Radzieckiego, przewodzącego światowemu obozowi pokoju i demokracji, jest dla narodu polskiego źródłem zapału i energii w jego pracy i walce o rozwój Polski Ludowej oraz o utrzymanie pokoju między narodami.

BOLESŁAW BIERUT

DO PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ TOWARZYSZA B. BIERUTA WARSZAWA

Z okazji siódmej rocznicy podpisania radziecko - polskiego układu o przyjaźni, pomocy wzajemnej i współpracy powojennej, proszę Was, Towarzyszu Prezydencie, o przyjęcie przyjacielskich życzeń od Prezydium Rady Najwyższej ZSRR oraz ode mnie osobiście, wraz z życzeniami dalszych sukcesów dla narodu polskiego.

N. SZWERNIK

DO GENERALISSIMUSA J. W. STALINA PRZEWODNICZĄCEGO RADY MINISTRÓW ZWIĄZKU SOCJALISTYCZNYCH REPUBLIK RADZIECKICH MOSKWA — KREML

W dniu siódmej rocznicy podpisania polsko - radzieckiego układu o przyjaźni, pomocy wzajemnej i współpracy powojennej, proszę przyjąć, Towarzyszu Premierze, najserdeczniejsze pozdrowienia i życzenia Rządu Rzeczypospolitej Polskiej i moje własne, dla narodów Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich, dla Rządu Radzieckiego i dla Was osobiście.

Z frontu pracy i walki o pokój i przedterminowe wykonanie 6-letniego Planu budowy fundamentów socjalizmu, naród polski śle Wam, Towarzyszu Premierze, swemu Wielkiemu Przyjacielowi i Bohaterowi światowej walki o pokój, wyrazy głębokiej miłości oraz zapewnienie, iż nieustannie umacniać będzie i pogłębiać braterską przyjaźń z narodem radzieckim, będącą fundamentem niepodległości i bezpieczeństwa naszej Ojczyzny, rękonią jej rozwoju i ważnym czynnikiem wzmacniającym oboz pokoju.

JÓZEF CYRANKIEWICZ Prezes Rady Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej

DO PRZESZA RADY MINISTRÓW RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ TOWARZYSZA J. CYRANKIEWICZA WARSZAWA

Proszę Rząd Rzeczypospolitej Polskiej i Was osobiście, Towarzyszu Premierze, o przyjęcie mych pozdrowień i serdecznych życzeń dalszych sukcesów, z okazji siódmej rocznicy podpisania radziecko - polskiego układu o przyjaźni, pomocy wzajemnej i współpracy powojennej.

J. STALIN

## Fundament niepodległości i rozwoju Polski Ludowej

Siedem lat temu, 21 kwietnia 1945 roku, podpisany został układ o przyjaźni, pomocy wzajemnej i współpracy między ZSRR i Polską demokratyczną. Był to akt historyczny, przekraczający 20-letnie wrogielstwo Związku Radzieckiego i polityki polskich rządów burżuazyjnych, akt zamknięcia przelomu w stosunkach polsko - radzieckich, o który walczyła klasa robotnicza pod przewodnictwem KPP, a następnie PPR.

Układ z 21 kwietnia otwierał w historii Polski nową erę wolności i socjalizmu. Przyjaźń z ZSRR w erze tej jest granitowym fundamentem naszej suwerenności, pomoc ZSRR umożliwiła odrobienie wielkiego zacofania, przykład ZSRR jest drogowskazem w marszu ku socjalizmowi. „Znaczenie tego układu — mówił towarzysze Stalin w przemówieniu wygłoszonym z okazji podpisania układu — polega przede wszystkim na tym, że jest on wyrazem zasadniczego zwrotu w stosunkach między — Związkiem Radzieckim a Polską w kierunku sojuszu i przyjaźni...”. Akt z 21 kwietnia był uwiecznieniem zwycięstwa klasy robotniczej, która dzięki pomocy Związku Radzieckiego i czołowej partii międzynarodowego proletariatu — WKP(b) mogła ponownie narodzić się drogą wskazaną przez wielkich nauczycieli ludzkości, Lenina i Stalina.

Dzięki wejściu na tę drogę kraj nasz jest dziś olbrzymim warsztatem, w którym naród polski wykrywa lepsze jutro, buduje socjalizm. Właśnie dziś, w 7 lat po podpisaniu układu, ze szczególną wyrazistością uprzytomniamy sobie, że wszystko, co osiągnęliśmy dotychczas, zawdzięczamy przede wszystkim Związkowi Radzieckiemu, doświadczeniom i pomocy ideologicznej ze strony WKP(b), która uczy nas twórczego stosowania zasad Marksa, Engelsa, Lenina i Stalina w codziennej praktyce budowy socjalizmu.

„Związek Radziecki — powiedział przewodniczący Komitetu Centralnego PZPR, Bolesław Bierut — umożliwił powstanie demokracji ludowej, bo zadecydował o klęsce faszyzmu w Europie. Związek Radziecki umożliwił powstanie demokracji ludowej, bo bezpośrednio obecność Armii Radzieckiej oberwładnia naszego wroga klasowego”.

Dzięki oparcu się na doświadczeniach WKP(b), na naukach Lenina i Stalina, uniknęliśmy błędów, za które przyszłoby nam zapłacić utratą niezaprzeczalną doświadczeń WKP(b) partia nasza uczy się bezkompromisowej walki z wewnętrznym wrogiem klasowym i agenturą imperializmu, uczy się jak utrzymywać głęboki związek z masami narodu, uczy się szkolić i wysuwać śmiało nowe kadry robotniczo - chłopskie we wszystkich dziedzinach naszego życia.

Krajowi Socjalizmowi i osobiście towarzyszu Stalinowi wdziczymy powrót nad Odrę, Nysę i Bałtyk. Związek Radziecki obronił na konferencji poczdamskiej prawo narodu polskiego do Ziemi Odzyskanych i do granicy na Odrze i Nysie przedwzrostkiem imperializmu anglo - amerykańskiego.

Historia uczy, że agresywna polityka amerykańskiego imperializmu zagrozi naszym narodowym interesom. Popierając interesy monopolistów niemieckich, imperialiści amerykańscy pozabawili nas po I wojnie światowej znaczących połaci Górnego Śląska, pozabawili nas Gdańska i ograniczyli nasz dostęp do Morza Bałtyckiego, oni to pomogli odbudować monopolistom niemieckim maszynę wojenną, i rezultatem tej zbrodniczej polityki było dojście do władzy Hitlera, a później agresja hitlerowska przeciw narodowi Europejskiemu. Naród polski zapłacił za politykę burżuazyjną, występującą się imperialistom francuskim, angielskim, amerykańskim i niemieckim, milionami ofiar II wojny światowej.

Także i dziś imperializm amerykański, główny wróg narodu naszego, knuje potworny spisek przeciw pokojowi świata. W Trzonie przygotowuje się wskrzeszenie hitlerowskiego Wehrmachtu i uzbrojenie go. Jako głównej siły uderzeniowej przeciw Związkowi Radzieckiemu, Polsce Ludowej i innym krajom demokratycznym.

Stalinowski polityce pokoju i poznanie praw narodów zawdzięczamy powstanie milijony pokojów Niemieckiej Republiki Demokratycznej, której rząd i lud uznał granicę na Odrze i Nysie za polsko - niemiecką wieczystą granicę przyjaźni i pokoju.

Naród nasz walczy aktywnie w szeregach światowego obozu pokoju, którego przodującą siłą są narody Związku Radzieckiego. Najważniejszym odcinkiem walki o pokój w Europie jest obecnie walka o jednoczenie Niemiec na zasadach demokratycznych.

W nocy z 10 marca i w odpowiedzi na noty mocarstw zachodnich z 9 kwietnia rząd ZSRR wezwał mocarstwa zachodnie do przyspieszenia zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami i przedłożył projekt zasad tego traktatu. Zgodnie z interesami obozu pokoju i zgodnie z dążeniami narodu niemieckiego, zjednoczone Niemcy byłyby państwem bez amerykańskich baz na swym terenie, bez ciężarów imperialistycznej okupacji.

Inicjatywa radziecka wobec Niemiec została z radością powitana przez szerokie rzesze społeczeństwa polskiego. Jesteśmy żywnie zainteresowani, by Niemcy były zjednoczonym, pokojowym i demokratycznym państwem.

Pomoc Związku Radzieckiego wzbogaca nasz kraj o nowe wielkie obiekty przemysłowe. Pomoc ta stworzyła warunki dla nieznanego w dziejach naszego narodu rozwoju gospodarczego, maszyn radzieckie, przykład socjalistycznego budownictwa Kraju Rad, wiedza radzieckich ekspertów i fachowców pomagają nam budować przedź i lepiej.

Naród polski wie, że sojusz i przyjaźń ze Związkiem Radzieckim jest fundamentem naszej niepodległości i fundamentem naszej socjalistycznej przyszłości. Sojusz ten i przyjaźń wzmacniamy i zacieśniamy, wkładając wszystkie swe wysiłki w prace nad budową Polski socjalistycznej, w prace nad wzmocnieniem potęgi wielkiego obozu pokoju, któremu przewodzi genialny wódz i nauczyciel Józef Stalin.

## W dniu 60-lecia urodzin tow. Bieruta



18 kwietnia br. w 60 rocznicę urodzin Przewodniczącego KC PZPR, Prezydenta RP Bolesława Bieruta, odbyła się w Teatrze Polskim w Warszawie uroczysta akademii zorganizowana przez Komitet Centralny PZPR. NA ZDJĘCIU: kadet Zygmunt Cieślak wręcza Prezydentowi kwiaty w imieniu delegacji Wojska Polskiego. CAF — fot. Zygm. Wdowiński

## W siódmą rocznicę historycznego układu

# Naród polski pozdrawia Józefa Stalina i składa gorące wyrazy wdzięczności za serdeczną pomoc i przyjaźń

Przemówienie radiowe premiera Józefa Cyrankiewicza

WARSZAWA (PAP). Z okazji 7 rocznicy polsko-radzieckiego układu z dn. 21 kwietnia 1945 r. — premier Józef Cyrankiewicz wygłosił przez radio następujące przemówienie.

Są daty w dziejach narodu, które historia zapisuje w swoich kartach, by trwały w

pamięci potomnych. Do takich wielkich dat w dziejach naszego narodu należy dzień 21 kwietnia 1945 roku. Tego dnia, lat temu siedem, podpisany został w Moskwie polsko-radziecki układ o przyjaźni i wzajemnej pomocy. Dniom, które zwiastują początek nowej epoki w życiu narodu i wyznaczają bieg historii narodu na przyszłość.

Podpisy złożone owego dnia na akcie układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy między Polską a Związkiem Radzieckim były udokumentowaniem przelomu, który zrodził się w najbardziej tragicznych dla narodu polskiego latach drugiej wojny światowej.

W tym to, gdy kraj nasz znajdował się w niewoli hitlerowskiej okupacji, gdy Oświęcim, Majdanek, Treblinka i setki innych obozów były miejscem tortur i zagłady milionów naszych rodaków, gdy ulice Warszawy i wszystkich innych miast sphywały krwią rozstrzelanych, wtedy to właśnie z Moskwy rozległy się słowa o Polsce niepodległej, silnej i demokratycznej, której wskrzeszenie jest jednym z celów narodowo-wyzwoleńczej wojny, prowadzonej przez Związek Radziecki.

Wtedy to właśnie na ziemi bohaterskich narodów radzieckich, walczących o wolność wszystkich ludów, powstał

drugi zawiązek nowej odrodzonej polskiej siły zbrojnej — Dywizja Kościuszkowska, a z niej Pierwsza Armia — obok Armii Ludowej walczącej w kraju. I stamtąd — z radzieckiej ziemi — ruszyła potężna, zwycięska ofensywa, która wbrew obudnemu od-

wlekanu utworzenia drugiego frontu przez aliantów zachodnich — zadała cios śmiertelny hitlerowskiemu panowaniu i przywróciła narody Europy do wolności i niepodległości.

(Dalszy ciąg na str. 2)

## W dniu urodzin Prezydenta załoga Pafawagu złożyła meldunek o wykonaniu zobowiązań produkcyjnych

WROCŁAW (PAP). — Inicjatorzy wielkiego ruchu socjalistycznego współzawodnicstwa zobowiązanie do uczczenia 60 rocznicy urodzin Prezydenta Bolesława Bieruta i święta międzynarodowej solidarności klasy robotniczej — 1 Maja — robotnicy Wrocławskiej Fabryki Wagonów Pafawag zameldowali o zwycięskim wykonaniu swego czynu produkcyjnego. Dumny meldunek o wykonaniu ponadplanowej produkcji wartości 1.330 tys. złotych, zamiast zadeklarowanej 1.250 tys. zł. złożyła załoga Pafawagu w serdecznym liście wysłanym do Prezydenta w dniu Jego urodzin — 18 bm.

## Na str. 3 zamieszczamy artykuł Przewodniczącego KC PZPR tow. BOLESŁAWA BIERUTA pt. „PARTIA KLASY ROBOTNICZEJ — KIEROWNICZA SIŁA NARODU POLSKIEGO”

Artykuł ten ukazał się w dzienniku „Prawda” dnia 18 bm.

## Wczoraj odbył się Wiosenny Uliczny Bieg Sztafetowy o Nagrodę Przechodnią redakcji „Głosu Robotniczego”



Zastępowy mistrz sportu, Jadwiga Glazewska (Ogniu) — na trasie biegu.

Na placu przed siedzibą Zarządu Łódzkiego ZMP. Przedstawiciele redakcji i ŁKKF witają zawodników. (Szczegółowe sprawozdanie z biegu zamieszczamy na stronie 4).

Aby być pierwszym na mecie, trzeba dać z siebie maksimum wysiłku.

## Prezydent Bolesław Bierut dziękuje za pozdrowienia

DO PRZEWODNICZĄCEGO RADY MINISTRÓW ZSRR TOWARZYSZA JÓZEF A STALINA MOSKWA — KREML

Z całego serca dziękuję Wam, Drogi Towarzyszu Stalinie, za Wasze serdeczne życzenia z okazji mego sześćdziesięciolecia.

Pragnę zapewnić Was, że naród polski będzie nieustannie umacniał więzy przyjaźni i braterstwa z bohaterami narodami Związku Radzieckiego — ostoją pokoju i wolności, nadzieją całej ludzkości.

Zjednoczona ludowo-demokratyczna Polska nie będzie szczędziła swych sił dla wzmocnienia toczącej się pod Waszym przewodem świętej walki wszystkich milijonów wolności narodów o zachowanie i utrzymanie pokoju na całym świecie.

BOLESŁAW BIERUT

Warszawa, 19 kwietnia 1952 r.

## Życzenia od przyjaciół

DO PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ TOWARZYSZA B. BIERUTA WARSZAWA

Z okazji Waszego sześćdziesięciolecia proszę Was, Towarzyszu Prezydencie, przyjąć moje serdeczne powinszowania. Życzę Wam dobrego zdrowia i dalszych sukcesów w Waszej działalności dla dobra narodu polskiego i niewzruszonej przyjaźni między narodami naszych krajów.

N. SZWERNIK

DO PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ TOWARZYSZA B. BIERUTA WARSZAWA

Z okazji 60-lecia Waszych urodzin proszę przyjąć serdeczne gratulacje narodu chińskiego, Rządu Chińskiej Republiki Ludowej i moje własne.

Pod Waszym kierownictwem naród polski wśród ruin i zniszczeń, spowodowanych przez hitlerowskich grabieżców, zbudował państwo, które z każdym dniem staje się bardziej kwitnące, wolne i szczęśliwe. Sukcesy osiągnięte przez naród polski w budowie społeczeństwa socjalistycznego dobitnie świadczą o haniebnym klęsce agresorów, a także o wielkiej niezwykłej sile obozu pokoju i demokracji.

Życzę Wam jeszcze większych osiągnięć na polu budownictwa socjalistycznego oraz w walce o pokój na całym świecie, jak również życzę Wam zdrowia i długich lat życia.

Przewodniczący Centralnego Rządu Ludowego Chińskiej Republiki Ludowej MAO TSE TUNG

DO PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ TOWARZYSZA BOLESŁAWA BIERUTA WARSZAWA

W związku z 60-leciem Waszych urodzin śle Wam, Drogi Towarzyszu, me najgorętsze gratulacje i życzenia. W imieniu rządu, narodu i moim własnym pozwólcie mi wyrazić Wam i za Waszym pośrednictwem zaprzyjaźnionemu narodowi polskiemu, głęboką wdzięczność za jego poparcie i sympatię dla narodu koreańskiego, broniącego honoru, wolności i niepodległości swojej Ojczyzny.

Życzę Wam, Drogi Towarzyszu, dobrego zdrowia i długich lat życia dla dobra i szczęścia narodu polskiego.

Prezes Rady Ministrów Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej KIM IR SEN

DO TOWARZYSZA BOLESŁAWA BIERUTA PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ WARSZAWA

Szczęśliwy jestem, iż mogę z okazji 60-lecia Waszych urodzin przesłać Wam w imieniu narodu i rządu Vietnamu oraz moim osobistym najlepsze życzenia zdrowia i długich lat życia. Oby pod Waszym dalekowszycym kierownictwem naród i rząd Rzeczypospolitej Polskiej osiągał dalsze wielkie sukcesy w dziele budowy socjalizmu i obrony pokoju na całym świecie. Łącząc braterskie pozdrowienia, Prezydent Demokratycznej Republiki Vietnamu, HO SZI MIN

TOWARZYSZ BOLESŁAW BIERUT WARSZAWA

DROGI TOWARZYSZU BIERUCIE!

Z okazji 60 rocznicy Waszych urodzin pozwólcie przekazać Wam serdeczne pozdrowienia Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Czechosłowacji i moje osobiste najlepsze życzenia. Dziś pod Waszym kierownictwem Polska Zjednoczona Partia Robotnicza, uroczyście wznosząc marzenia i dążenia wielu pokoleń polskich rewolucjonistów, buduje silną, niepodległą Polskę, kraj szczęśliwego narodu, tworzącego nowe, socjalistyczne życie.

Zapewniam Was, że partia nasza czyni będzie wszystko, by umacniać niewzruszoną przyjaźń narodu polskiego i narodów Czechosłowacji, by ramie przy ramieniu ze Związkiem Radzieckim i w oparciu o jego ofiarną pomoc zbudować w naszych krajach niezwykłą twierdzę pokoju i socjalizmu.

Z całego serca życzę Wam najlepszego zdrowia, byście przez długie, długie lata prowadzili naród polski po drodze socjalizmu ku szczęśliwej przyszłości.

Komitet Centralny Komunistycznej Partii Czechosłowacji KLEMENT GOTTFELD

(Dalszy ciąg życzeń i pozdrowień dla Prezydenta RP, tow. Bolesława Bieruta, zamieszczamy na str. 2).

# Życzenia od przyjaciół

DO PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ  
TOWARZYSZA BOLESŁAWA BIERUTY  
W A R S Z A W A

Szanowny Towarzyszu Prezydencie! W dniu 60-lecia Waszych urodzin ślę Wam w imieniu wszystkich pokój miłujących Niemców i swoim własnym najserdeczniej gratulacje.

Lud pracujący Niemiec ślę z radością i podziwem dumne osiągnięcia, jakie naród polski zdobywa pod Waszym kierownictwem, a które znajdują wyraz w nowym, wielkim i doniosłym dziele konstytucyjnym Waszego Państwa. Wasza niestrudzona praca na rzecz pogłębienia przyjaźni między naszymi krajami i nieograniczone poparcie, otrzymywane przez naród niemiecki ze strony Rządu Rzeczypospolitej Polskiej i narodu polskiego w walce o zjednoczenie, pokój miłujący i demokratyczne Niemcy, wywołują w naszym narodzie największe uznanie i głęboką wdzięczność.

W granicy pokoju na Odrze i Nysie widzą wszyscy pokój miłujący Niemcy podstawę dobrosąsiedzkich stosunków między naszymi narodami. Ludność Niemieckiej Republiki Demokratycznej oraz pokój miłujący ludzie w całym Niemczech przeżywają się wszelkiej próbie podżegaczy wojennych znaczenia przyjaźni między naszymi narodami. Główną treścią ich narodowej walki będą wielkie perspektywy, wskazane w nocie rządu radzieckiego do mocarstw zachodnich o zawarcie traktatu pokojowego z Niemcami i tym samym o zachowanie pokoju światowego.

Życzę Wam, Towarzyszu Prezydencie, najlepszego zdrowia i twórczej siły, jak również dalszych osiągnięć w budowie szczęśliwego i pokojowego życia dla narodu polskiego. Proszę przyjąć wyrazy mego głębokiego poważania.

W. PIEK.

DO TOWARZYSZA BOLESŁAWA BIERUTY  
PRZEWODNICZĄCEGO POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ  
PARTII ROBOTNICZEJ  
W A R S Z A W A

DROGI TOWARZYSZU!

Z okazji sześćdziesiątej rocznicy Waszych urodzin przyjmijcie najlepsze życzenia i serdeczne, braterskie pozdrowienia Komitetu Centralnego Węgierskiej Partii Pracujących, całego węgierskiego ludu pracującego i ode mnie osobiste. Odwieczna przyjaźń i solidarność ludu pracującego Węgier i Polski pogłębiła się jeszcze bardziej i uzyskała nową treść z chwilą, gdy odkryły chwałę Związku Radzieckiego wyzwolił nasze kraje. Wielki naród polski i węgierski krajami przyjaźni i w wielkim Związku Radzieckim i krajami demokracji ludowej, budując socjalizm i broniąc pokój przeciw imperialistycznym agresorom.

Polski lud pracujący, kierowany przez Polską Zjednoczoną Partię Robotniczą i przez Was, Drogi Towarzyszu, odbudował w szybkim tempie swą ojczyznę, zniszczoną przez wojnę i osiągnął wielkie sukcesy na drodze budownictwa socjalistycznego. W dniu sześćdziesiątej rocznicy Waszych urodzin życzymy Wam z całego serca, Drogi Towarzyszu, wielu lat zdrowia i owocnej pracy dla dobra bratniego narodu polskiego i dla oboju pokoi.

Z serdecznym, komunistycznym pozdrowieniem

MATYAS RAKOSI  
Generały Sekretarz  
Węgierskiej Partii Pracujących

BOLESŁAW BIERUT  
POLSKA ZJEDNOCZONA PARTIA ROBOTNICZA  
W A R S Z A W A

Z okazji 60-lecia Waszych urodzin przyjmijcie serdeczne pozdrowienia od wspaniałych komunistów i demokratów. Życzymy Wam jeszcze wielu lat owocnej pracy na czele partii robotniczej narodu polskiego dla dobra wspólnej sprawy pokoju i socjalizmu.

PALMIRO TOGLIATTI

DO PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ  
BOLESŁAWA BIERUTY  
W A R S Z A W A

W imieniu Towarzystwa Przyjaźni Francusko-Polskiej gratuluję Panu 60-lecia urodzin oraz wielkiego dzieła dokonanego przez naród polski pod Pańskim światłym i czujnym kierownictwem. Budowa nowej Polski stanowi ważną rolę w historii naszego państwa i przyjaźni między naszymi krajami i polskim. Życzymy Panu długich lat życia oraz pomyślności dla narodu polskiego.

JOLIOT - CURIE  
Przewodniczący Towarzystwa Przyjaźni  
Francusko-Polskiej.

BOLESŁAW BIERUT  
PREZYDENT LUDOWEJ POLSKI

Ze wzruszeniem, dumą i radością pozdrawiamy Was w dniu sześćdziesiątce Waszych urodzin. Lata życia Waszego zbiegły się z największymi wydarzeniami historycznymi, podczas których odgrywaście świadomą i coraz bardziej odpowiedzialną rolę.

Wasze wspaniałe zasługi zdobyły Wam zasłużone wysokie miejsce wśród rewolucyjnych przywódców i bojowników, którzy przyniesli zaszczyt Polsce i chwałę międzynarodowej klasie robotniczej.

Forazawaję Was jako jednego z wybitnych przywódców komunizmu, godnego ucznia Marksa, Lenina i Józefa Stalina, wielkiego twórcy kontynuatora ich nauki.

Całym sercem przyłączamy się do tych milionów w Polsce i na całym świecie, które życzą długiego życia i stałych sukcesów Bolesławowi Bierutowi — jednemu z największych synów Polski w walce o pokój i socjalizm.

Z braterskim pozdrowieniem.  
HARRY POLLITT  
Sekretarz Generalny  
Komunistycznej Partii W. Brytanii

DO TOWARZYSZA BOLESŁAWA BIERUTY  
PRZEWODNICZĄCEGO POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ  
PARTII ROBOTNICZEJ  
W A R S Z A W A

Z okazji 60-lecia Waszych urodzin Komitet Centralny Francuskiej Partii Komunistycznej przesyła Wam w imieniu ludu francuskiego gorące pozdrowienia. Lud francuski widzi w Waszej osobie niezomordowanego bojownika o wyzwolenie narodu i społeczne dobro polskiego.

Komunistki francuski i wszyscy prawdziwi patrioci, którzy łączą zawsze miłość ojczyzny z przyjaźnią dla wszystkich narodów, gratulują Wam sukcesów w walce, jaka prądko wiodła na czele Polskiej Partii Robotniczej w duchu wierności nauce Lenina — Stalina, przeciwko odchyleniu nacjonalistycznemu i koncepcjom obcym klasie robotniczej, nacjonalistycznemu i koncepcjom obcym klasie robotniczej, nacjonalistycznemu i koncepcjom obcym klasie robotniczej, nacjonalistycznemu i koncepcjom obcym klasie robotniczej.

W Waszej niestrudzonej pracy kierownika Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, partii Maurice Thoreza życzy Wam nowych osiągnięć w obronie pokoju oraz na drodze do socjalizmu, oświetlonej przykładem ZSRR.

Za Komitet Centralny  
Francuskiej Partii Komunistycznej  
JACQUES DUCLOS

BOLESŁAW BIERUT  
POLSKA ZJEDNOCZONA PARTIA ROBOTNICZA  
W A R S Z A W A

DROGI TOWARZYSZU!

Z okazji 60-tej rocznicy Waszych urodzin Komunistyczna Partia Finlandii pozdrawia Was, kierownika Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej i Prezydenta Polskiej Republiki Ludowej. Odbudowa budownictwa, realizowane przez naród polski w ścisłej współpracy ze Związkiem Socjalistycznym, jest Republik Radzieckich i pod Waszym kierownictwem, jest jeszcze jednym dowodem słuszności i prawdziwości nauki Marksa, Engelsa, Lenina, Stalina i dęże nam, komunistycznym partiom krajów kapitalistycznych, wielki przykład, ukrytych przy nas do socjalizmu na całym świecie. Życzymy Wam, Drogi Towarzyszu, długich lat życia i zdrowia dla dalszej owocnej pracy dla dobra narodu polskiego i całej ludzkości.

CENTRALNY KOMITET  
KOMUNISTYCZNEJ PARTII FINLANDII  
PESSI ALTONEN

# Naród niemiecki słubuje Prezydentowi Bierutowi

## że w walce o pokój kroczyć będzie ramię przy ramieniu z narodem polskim

### Przemówienie premiera O. Grotewohla na akademii w Berlinie

BERLIN (PAP). Momentem kulminacyjnym Miesiąca Przyjaźni Niemiecko-Polskiej była uroczysta akademii w Berlinie dnia 18 bm., urządzona z okazji 60 rocznicy urodzin Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, Bolesława Bieruty. Premier Niemieckiej Republiki Demokratycznej, Otto Grotewohl, wygłosił przemówienie, w którym oświadczył m. in.:

W osobie Bolesława Bieruty czymy wielkiego polskiego meza stanu, wodza polskiej klasy robotniczej oraz zwołowego bojownika o pokój i o porozumienie między narodami.

W tej uroczystej chwili pozdrawiamy Bolesława Bierutę, a z naszymi życzeniami dnia Niego i dla narodu polskiego łączymy wszystkie, aby umocnić i pogłębić przyjaźń między narodami polskim i niemieckim. Konieczność mocnej przyjaźni między naszymi dwoma sąsiednimi narodami jest dziś bardziej oczywista niż kiedykolwiek — w obliczu wspólnej walki przeciwko planowanej wojnie amerykańskiej i ze względu na wspólne dzieło obrony pokoju w Europie.

Istnienie niezależnych, miłujących pokój, demokratycznych Niemiec — stwierdził dalej mówca — odpowiada interesom wszystkich narodów Europy, zwłaszcza zaś interesom sąsiadów, którzy niejednokrotnie padali ofiarą zbrojnego najazdu imperialistów niemieckich. Naturalnie jest więc, że nota rządu radzieckiego do trzech mocarstw zachodnich, zawierająca projekt podstaw traktatu pokojowego z Niemcami i o zjednoczeniu tym mocarstwom z dnia 2 kwietnia 1952 roku, wywołały we wszystkich krajach wielkie wrażenie i znalazły radosny odbiór wśród wszystkich ludzi miłujących pokój.

Zrozumiałe jest — oświadczył następnie premier Grotewohl — że również naród polski powitał gorąco propozycje Związku Radzieckiego, jako doniosły wkład w sprawę walki o zjednoczenie, pokój miłujący i umocnienie pokoju światowego. Odrodzenie agresywnego imperializmu

Grotewohl — musimy postawić sprawę granicy pokoju na Odrze i Nysie i sprawę przyjaźni narodu niemieckiego do narodu polskiego w obliczu odwrotnej polityki zachodnich podżegaczy wojennych.

Konieczne są przemówienie premier Grotewohla powiedział:

Cóż lepszego powiedzieć możemy Prezydentowi Polski Ludowej Bolesławowi Bierutowi w 60 rocznicę jego urodzin, aniżeli złożyć ślubowanie, że w walce o pokój kroczyć będziemy ramię przy ramieniu z narodem polskim, w niezachwianej pewności zwycięstwa słusznej sprawy pokoju, połączeni nierozdzielnie w walce przyjaźni i wzajemnej pomocy obu narodów, zjednoczeni w wielkim frontie pokoju pod przewodnictwem wielkiego chorążego — Józefa Stalina.

# Podziękowanie towarzysza Bieruta za serdeczne życzenia

Wszystkim zakładom pracy, jak również zrzeszeniom, organizacjom, instytucjom, uczelniami, szkołami — wszystkim obywatelom i towarzyszom, którzy nadesłali mi swoje życzenia z okazji mego 60-lecia — składam tą drogą najserdeczniejsze podziękowanie.

BOLESŁAW BIERUT

# Wielotysięczna rzesza Polaków i Niemców manifestowała w Zgorzlecu i Goerlitze na cześć Prezydenta Bieruta

WROCLAW (PAP). W dniu urodzin Prezydenta Bieruta kilkanaście tysięcy mieszkańców naszego Zgorzlecu i niemieckiego miasta Goerlitz manifestowały wspólnie na cześć dostojnego solenizanta.

W godzinach wieczornych wielotysięczna rzesza robotników, inteligencji i młodzieży zgromadziła się nad Nysą. Na trybunach, ustawionych po obu stronach rzeki, zajęli miejsca przedstawiciele miejscowych władz, partii i organizacji społecznych. Zgodnie rozbrzmiewały okrzyki na cześć Prezydenta Bieruta, Wilhelma Piecka i wodza światowego obozu pokoju — Generalissimusa Stalina.

# Robotnicy łódzcy podejmują dodatkowe zobowiązania produkcyjne

Zaloga ZPW im. Niedzielskiego na uroczystej masowo powiększonej podsumowaniu wyników czynu na cześć 60 rocznicy urodzin towarzysza Bieruta, podjęła nowe zobowiązania produkcyjne.

M. in. skrocząca Zakładu „A” — tow. M. Fieka przesłała z obsługi 75 września na 150. Za jej przykładem poszły inni skroczący, Woźniak, Kowalik, Broncwał, Parol, Cieciewicz, które ze 100 września przeszły na obsługę 150. Sportowcy Zakładu „B” postanowili w ramach dodatkowych zobowiązań wybudować blisko do siatkówki oraz zorganizować dwie brygady sportowo-produkcyjne. Ogólna wartość zobowiązań dotyczących zrealizowanych przez zalogę ZPW im. Niedzielskiego wynosi 1.330.355 zł.

W dniu kiedy cały naród polski obchodził 60 rocznicę urodzin wielkiego bojownika o sprawiedliwość społeczną — ukołchanego Prezydenta tow. Bieruta, młodzieżowiec ZPB im. MARCHLEWSKIEGO dodatkowym czynem produkcyjnym dali dowód swojej miłości dla Przyjaciela i Nauczyciela młodzieży, ZMP-ówka Helena Pachnik — z oddziału przygotowawczego przedziału — z 12 maszyn przesłała na obsługę 24. ZMP-owiec Stanisław Banaszczak, uczeń tkacki, z obsługi 2 krosien przeszedł na obsługę 4 krosien. Młodzieżowka Lucyna Bukowicz, uczennica tkacka, w tym uroczystym dniu również przesłała na obsługę 4 krosien.

Zespół naukowy przy katedrze prawa karnego UNIWERSYTETU ŁÓDZKIEGO w ramach zobowiązań podjętych dla uczczenia 60 rocznicy urodzin tow. Bolesława Bieruty wykonał pracę naukową pt. „Prawo karne w świetle projektu Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej”.

# Wielki wiec w Warszawie w 7 rocznicę wyzwolenia więźniów z obozów hitlerowskich

WARSZAWA (PAP). W dniu 20 bm. w sali MBP w Warszawie odbył się uroczysty wiec poświęcony 7 rocznicy wyzwolenia więźniów z hitlerowskich obozów koncentracyjnych. W wiecu, który zgromadził liczne rzesze mieszkańców Warszawy, udział wzięli również członkowie delegacji zagranicznych: ks. Karol Fiekar, sekretarz Francuskiego Związku b. Więźniów Politycznych, członków ruchu oporu i partyzantów.

# 15 spółdzielni produkcyjnych powstało w ciągu miesiąca

Rozwój spółdzielczości produkcyjnej na terenie województwa łódzkiego przybiera na sile. W okresie niemal miesiąca na terenie województwa łódzkiego powstało 15 nowych spółdzielni produkcyjnych. Produją one w tym zakresie powiat radomszczański, gdzie zorganizowano już 3 nowe spółdzielnie.

znalazło ją 24 malarzy i średniorolnych chłopów, którzy na przykładzie istniejących spółdzielni produkcyjnych przekonałi się o wyższości gospodarki zespolonej nad indywidualną.

Sabina Cyganek, ofiarna działaczka społeczna, jedna z pionierów nowej spółdzielni, w czasie dyskusji powiedziała:

17 bm. w gromadzie Sólki, gm. Sólki, w pow. kutnowskim, powstała spółdzielnia produkcyjna III typu, do której przystąpiło 13 chłopów, pragnących zmienić dotychczasowe formy indywidualnego gospodarowania na zespolowe.

Do zarządu spółdzielcy wybrali najbardziej świadomych chłopów: Władysława Walkowiaka, jako przewodniczącego oraz Feliksa Dąbrowskiego i Stanisława Kawczyńskiego jako członków zarządu.

Członkowie nowopowstałej spółdzielni z zapałem i wiarą mówili o swoich planach na przyszłość. Stanisław Kawczyński, zabierając głos na zakończenie zebrania, powiedział z przekonaniem: — Będziemy pracować uczciwie i ofiarnie. Podnieśli będziemy plony z każdego hektara ziemi spółdzielczej, aby osiągnąć taki dobrobyt, jaki panuje u produkujących spółdzielców naszego powiatu. Wierzymy, że cała nasza gromada przystąpi do spółdzielni, gdyż tylko zespolowa gospodarka zapewnia chłopu dostatek i kulturalne życie.

Ostatnio w gromadzie Stobiec Miejski, gm. Zakrzówek, w pow. radomszczańskim, również powstała spółdzielnia produkcyjna. Zorganizowali ją 24 malarzy i średniorolnych chłopów, którzy na przykładzie istniejących spółdzielni produkcyjnych przekonałi się o wyższości gospodarki zespolonej nad indywidualną.

Kampania siewna w spółdzielniach produkcyjnych dzięki mechanicznej uprawie ziemi oraz dobrej organizacji pracy przebiega niezwykle sprawnie. Spółdzielnie produkcyjne nie przepadają siewy wcale szybciej niż gromady gospodarujące indywidualnie.

W pow. sieradzkim 3 spółdzielnie produkcyjne w Izabelowie, Wołstawach i Malinkowie również jako pierwsze w swych gminach zakończyły siewy. Dużej pomocy

udzielił spółdzielniom produkcyjnym PZM w Zapolu, Chłopi gromady Turów w pow. wieluńskim w dniu 17 bm. zakończyli wiosenną akcję siewną, wyrządzając w tym względzie wszystkie gromady w powiecie. Chłopi z Turowa wykonali zasiewy w 100 proc. rzędowo, używając do siewu wyłącznie ziarna kwalifikowanego. Obecnie gromada Turów przystąpiła do sadzenia ziemniaków.

# Siewy w pełni

Realizując swe zobowiązania dla uczczenia 60 rocznicy urodzin towarzysza Bieruta, robotnicy PGR zespołu Leszno, w pow. łęczyckim, zakończyli siewy zbóż kłosaowych w dniu 19 bm. tj. na 4 dni przed terminem.

W czasie siewów wyróżnili się wyjątkową pracą traktorysty: Kabalak, Wacław Krawczyk i Julian Krawczyk, Filipiak, Lewandowski, Matczak i brygadziści Kręcielski, którzy wyrabiali 170 proc. normy.

Zaloga zespołu Leszno dla uczczenia 60-lecia urodzin towarzysza Bieruta, w pow. łęczyckim pozostała zasiewy wraz z sadzeniem ziemniaków wczesnych dni 27 kwietnia.

Zakończyli również siewy zespoły PGR w pow. łódzkim i łowickim.

Kampania siewna w spółdzielniach produkcyjnych dzięki mechanicznej uprawie ziemi oraz dobrej organizacji pracy przebiega niezwykle sprawnie. Spółdzielnie produkcyjne nie przepadają siewy wcale szybciej niż gromady gospodarujące indywidualnie.

# Przemówienie premiera Józefa Cyrankiewicza

(Dalszy ciąg ze strony 1)

I wtedy właśnie w najczarniejszych dniach okupacji, naród polski na wieść o tym co dzieje się na ziemi radzieckiej poczuł, że nie jest już więcej samotny.

Jakże dobrze poznał naród polski gorący osamotnienia w obliczu najazdu faszystowskiego, na którą skazała go zdradziecka polityka burżuazji.

Naród nasz, który w roku 1918, odzyskując dzięki Rewolucji Październikowej niepodległość, pozwolił sobie narzucić obszarowo - kapitalistycznej jarzmo, którego klasy rządzące robiły wszystko, aby odzładować go do pierwszego na świecie państwa socjalistycznego, które powstało na gruzach caratu — naród nasz, którego klasy posiadające wysługowały się mocarstwem imperialistycznym, śmiertelnym wrogiem Związku Radzieckiego, naród nasz doprowadzony został do wroga wobec Związku Radzieckiego polityką do katastrofy wrzesniowej i w koszmarną noc hitlerowskiej okupacji, zdradzony przez swoje klasy rządzące, pozostawio-

ny sobie samemu przez tak zwanych sojuszników zachodnich — był znowu samotny, jak przez cały okres zaborów.

Wtedy to właśnie Związek Radziecki podał nam bratnią dłoń przyjaźni i sojuszu Polska przestała być bezwolnym obiektom podstępnej gry imperialistów szukających łatwego łupu. Naród radziecki który pierwszy sam sobie wywalczył wolność, obalając cara i kapitalizm, naród radziecki, który pierwszy wzniósł na swych ziemiach ustroj wolności człowieka i sprawiedliwości społecznej — przyniósł nam z kolei wolność i całą swą potęgę osłonił naszą młodą niepodległość przed wszelkimi zamachami.

Naród polski mógł w spokoju zabrać się do odbudowy i budowania nowego ustroju.

Układ z dnia 21 kwietnia 1945 roku stworzył wszelkie warunki byśmy mogli dokonać tego ogromnego dzieła.

Związkowi Radzieckiemu zawdzięczamy odzyskanie niepodległości, Związkowi Radzieckiemu zawdzięczamy nasze granice zachodnie. Dzięki niemu powróciły do Polski ziemie nad Odrą, Nysą i Baltykiem, bez których byt naszego państwa byłby niemożliwy. Związkowi Radzieckiemu zawdzięczamy przetrwanie najtrudniejszych chwil w początkach niepodległego bytu, kiedy od pomocy radzieckiej zależała możliwość wywyższenia kraju i możliwości uruchomienia najbardziej podstawowych gałęzi naszej gospodarki. Przyjaźni i współpracy ze Związkiem Radzieckim, pomocy Związku Radzieckiego zawdzięczamy możliwość realizacji Planu Trzyletniego i możliwości realizacji Planu 6-letniego. Jakże wspaniałym symbolem bezinteresownej pomocy ze strony Związku Radzieckiego jest szlachetny dar ofiarowany przez rząd radziecki Warszawie — Pałac Kultury i Nauki, dar który tyle radosnego wzruszenia wywołał w narodzi polskim. Przyjaźni, przykład i pomoc Związku Radzieckiego jest dla milionów Polaków nieodpartym dowodem nowych, braterskich stosunków między naszymi krajami.

Jakby mogło toczyć się życie w naszym kraju, jakby mogły rosnąć wielkie budowle socjalizmu, którymi rozkwita nasza ojczyzna, bez tej przyjaźni, pomocy i współpracy? Radzieckie maszyny budowlane stały się szczęśliwą warszawską krajobrazu i oczywiście nie tylko warszawską. O ileż szybciej mogła nasi robotnicy inżynierowie rozwijać trudne problemy swojej pracy, kiedy zdolności, talenty, energia i doświadczenia naszego narodu znajdują oparcie w doświadczeniach radzieckich i dzięki temu zdobywają możliwość szybszej realizacji.

Gdy uczyony, pisarz czy artysta polski tworzy dziś swe dzieła, wówczas jego talenty, zdolności i twórcze osiągnięcia wzbogacane są osiągnięciami i doświadczeniami produkującej nauki i sztuki radzieckiej.

Każdy działacz społeczny stojący w ogniu walki o socjalizm w naszym kraju wie, że znajduje naukę i natężenie w przebogaty doświadczeniach pierwszego kraju socjalizmu.

Taka jest prawda dnia powszedniego w Polsce budującej socjalizm. Przyjaźń ze Związkiem Radzieckim, jego pomoc i przykład wesły w krew naszego narodu. Dlatego to w gorące naszej codziennej pracy nad wznowieniem podstaw socjalizmu w naszym kraju, nad umocnieniem jego potęgi, nad tworzeniem jego dobrobytu i rozwijaniem naszej kultury narodowej nigdy nie zapominamy, czym jest dla nas przyjaźń, przykład i pomoc Związku Radzieckiego.

Dzieło tworzenia nowego życia na polskiej ziemi odbywa się w trudnych warunkach. W warunkach ostrej walki z wrogiem wewnętrznym, z rozbitekmi klas wyzyskiwaczy, z obcą agencją, na którą liczą i którą wspierają imperialiści hitlerowsko - amerykańscy. Przecież znowu, jak

przed laty kilkunastu rozbrzmiewa z ust rzeźniczkim imperializmu głos niezawiedli i odwetu.

Znowu jak przed laty kilkunastu z ust następców Hitlera rozlega się wołanie o nasze ziemie. Zachlewa się im Szczecina i Wrocławia, Poznań i Katowice, Olsztyn i Opole, Toruń i Gdańsk.

Ci, którzy podążają do wywołania nowej wojny światowej i którzy już dziś na korańskich ziemi pokazują przy pomocy bomb bakteriologicznych, że potrafią być okrutniejsi i bezwzględniejsi niż Hitler, ci klną spiski przeciw naszym granicom, naszym bezpieczeństwu i niepodległości. Imperialiści amerykańscy sprzymierzeni z niedobitkami pruskiego militarysty i hitlerowskiego faszysty gloszą otwarcie hasła odwetu.

Sytuacja jest jednak z gruntu inna niż przed wrześniem 1939 roku, bo naród polski czuje za sobą potęgę wielkiego mocarstwa socjalistycznego, które przez usta swego rządu powiada twardo i zdecydowanie, że sprawa granic Polski jest ostatecznie i definitywnie przesądzona i nie podlega żadnej dyskusji.

Naród polski czuje u swego boku bratnie narody demokracji ludowej, demokratyczne Niemcy, ludowa Chiny. Bo naród polski wie, że dzięki Związkowi Radzieckiemu nie jest już osamotniony, że jest ogniwem w potężnym łańcuchu państw pokoju i socjalizmu opasujących jedną trzecią kuli ziemskiej od Łaby po dalekie wybrzeża Oceanu Spokojnego. Naród polski wie, że znajduje się wśród osmiuset milionów ludzi, którzy zawdzięczają swe wyzwolenie ideałom Wielkiego Października.

Taka jest rzeczywistość polityczna, w której tworzymy naszą przyszłość. Rzeczywistość ta przesyła bezpośrednio ducha i literę wielkiego układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy zawartego lat temu siedem między wolnym narodem polskim a narodami Związku Radzieckiego, które przyniosły nam wolność. Gdy pod układem złożone zostały podpisy przedstawicieli obu narodów — Józef Stalin, którego geniusz sprawił, że wolność zwyciężyła — mówił: „Układ ten stanowi rekonkordię niepodległości nowej, demokratycznej Polski, rekonkordię jej pęgi, jej rozkwitu”.

Wiemy, że tak właśnie było w ciągu ubiegłych lat siedmiu, tak jest dziś i tak będzie jutro.

Bo układ z dnia 21 kwietnia 1945 roku był o pierwszej chwili układem dokonywanym przez fakty, realizowanych każdego dnia, każdej godziny, faktów, które składają się i składają na pomyślność naszego narodu. I naród polski urzeczywistniał, urzeczywistniał i urzeczywistniał będzie ten układ — ta sama siła, która przyniosła i oddała nam o naród radziecki. Budujemy w oparciu o przyjaźń, pomoc i przykład Związku Radzieckiego potęgę swej ojczyzny, wiedząc, że każdy przyrost potęgi jest zarazem przyrotem siły obozu pokoju. Budujemy ją dzięki temu, że nie jesteśmy więcej osamotnieni na straży naszej niepodległości, naszych granic, naszego bytu, naszej przyszłości. Z nami jest nieugięty pogromca faszysty Związek Radziecki z nami jest wódz światowego obozu pokoju — Józef Stalin, którego słowa skierowane do naszego Prezydenta, Bolesława Bieruta, w dniu Jego 60-lecia z taką serdecznością mówią o naszym Prezydencie i z taką siłą o nowej zjednoczonej, niepodległej, ludowo-demokratycznej Polsce.

W dniu 21 kwietnia, w słodką rocznicę wielkiego układu narodu polski budujący pod wodzą swojego Prezydenta Bolesława Bieruta socjalizm, jest braterskie pozdrowienie wielkiemu narodowi radzieckiemu i skła najserdeczniejszego wyrazu wdzięczności i oddania temu, który swą wielką przyjaźnią dla narodu polskiego, swą serdeczną troską i drogą myślą, wskazuje nam drogę ku wielkiej i pięknej przyszłości — Józefowi Stalinowi.

Przyjaźni Polsko-Radzieckiej oraz Prezydium Stołecznej Rady Narodowej. W uroczystości wzięli udział m. in. przedstawiciele Komitetu Centralnego PZPR, wśród których obecny był kierownik Wydziału Zagranicznego KC PZPR O. Dłuski.

Konkurs na I-Majowe dekoracje wystaw sklepowych

Komitet Obchodu 1 Maja w Łodzi organizuje konkurs dekoracji wystaw sklepowych, o tematyce związanej z dniem 1 Maja. Wypytowane wystawy należy zgłaszać do dnia 2.5. br. włączając w to Wydział Rady Narodowej, Wydział Kultury (ul. Piotrkowska 104, po-

przeznaczonej, II p., pokój 284) w sekretariacie konkursu, w godzinach od 8 do 11. Zgłaszane do konkursu dekoracje mogą być rozebrane po 8.5. br. Za najlepsze dekoracje zostaną przyznane wartościowe nagrody i dyplomy.

Bolesław Bierut
Przewodniczący Komitetu Centralnego
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Partia klasy robotniczej — kierownicza siła narodu polskiego

1.
Przed 10 laty powstała Polska Partia Robotnicza, jako awangarda bojowa polskiej klasy robotniczej, która stała na czele walki narodowo-wyzwoleńczej przeciwko hitlerowskiemu najazdowi. Wyrosła w ciężkiej i krwawej walce z tryonią hitlerowską...

Im cięższe niepodległością apolityczny hitlerowski na frontach w ZSRR — tym okrutniej rozprawiali się bandy gestapowców z bezbronną ludnością na podbitych terenach, z jęczącymi wojennymi, w więzieniach obozów koncentracyjnych...

Polska Partia Robotnicza była jedną siłą wyzywającą do czynnego oporu wobec okupanta w łącznym wysiłku z narodem radzieckim, który prowadził bohaterką walkę nie tylko o wolność swojej ojczyzny, ale i o wyzwolenie innych narodów z niewoli faszystowskiej. Polska Partia Robotnicza organizowała partyzanckie oddziały zbrojne na tyłach wroga, przeciwstawiała się niebezpiecznym i podstępnej polityce emigracyjnych „radu” polskiego i popierała go partii burżuazyjnych w kraju. Polscy wodzowie faszystowscy realizowali w Polsce w czasie drugiej wojny światowej politykę wycofania w rachubę na „wykrwawienie się dwóch wrogów”, to jest takta sama polityka, jaką faktycznie realizowali angielsko-amerykańscy imperialiści...

Stare partie burżuazyjne za głównego swego wroga uważały w tym okresie nie okupanta, lecz PPR, Krajową Radę Narodową, PPR demaskowała bezlitośnie zdradę obozu polskiej burżuazji, który w śmiertelnej trwodze, aby polski lud pracujący nie wyrwał mu z rąk władzy w chwili wyzwolenia — nie wahając się rozpylić w kłamliwej bratobójczy, organizując zarówno samodzielną, jak i wspólną z Gestapo napady na oddziały partyzanckie Armii Ludowej, wydając listy „listy” dla „działaczy PPR, tworząc specjalne organizacje zbrojne w rodzaju osadzonego niedawno przez sąd polski „Startu”...

10-lecie Polskiej Partii Robotniczej zbliżyło się z okresem dyskusji ogólnonarodowej nad projektem Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. Jest to jeden z nadsobieszy momentów w życiu narodu polskiego. Znajdujemy tu wyraz w przebiegu tej dyskusji, w ogromnym poruszeniu, jakie wzbudziła ona w polskich masach pracujących, chłonnów, inteligentów, kobiet, młodzieży — oto wspaniały plon tej rzeczywistości ogólnonarodowej dyskusji. Myślnie pracujące nie tylko wyrażała swa opinie słowami, ale i czynami produkcyjnymi, wzmożeniem wysiłku nad wykonaniem Planu 6-letniego i planu budowy fundamentów socjalizmu w Polsce...

Występił do projektu Konstytucji czytamy:
Historycznie, zwycięstwo Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich nad faszystami wyzwoliło ziemię polską, umożliwiło polskiemu ludowi pracującemu zdobycie władzy i stworzyło warunki narodowego odrodzenia Polski w nowych, sprawliwych granicach... W wyniku rewolucyjnej walki i przełamania obłony została władza kapitalistyczna i obywatelska, utrwalono i odnowiono interesy i dążeń ludności polskiej...

Wiele z tych obiektywów dostarczonych nam przez ZSRR już pracuje, wzbogaca naszą wytwórczość przemysłową, jak np. Kombinat Bawelny w Piotrkowie, fabryki samochodów na Żeraniu i w Lublinie, elektrownia wodna w Dychowie, wielki piec w Hucie „Kosciuszko” i wiele innych. Inne znajdują się w końcowej fazie budowy, np. wielka cementownia w Wierzbicy, która niebawem ruszy, ogromne elektrownie ciepłe w Zawadzkiej i w Miechowie, rośnie nowe zakłady Nowa Huta. Rozpoczyna się wreszcie budowa szeregu fabryk, których wyposażenia dostarcza nam Związek Radziecki...

Wystarczy spojrzeć wstecz na drogę, jaką przebyliśmy w ciągu 7 lat. Przybyliśmy do siebie stan naszej przedwojennej, zacoferanej gospodarki, powolnie runął i zgłuszył się Państwo, to nie przysporzyło sił narodu! Na odwrót — w

wroglej dywersji, kanałem penetracji agentur imperialistycznych, jak o tym świadczą niebezpieczne procesy Tatara i innych agentów imperialistycznych Partia odparła i rozgromiła tę wrogą robotę dzięki temu, że jej aktywniejsze i linie polityczne usiłowały wypaczyć elementy oportunistyczne, które przedostały się do szeregów kierownictwa aktywno partii...

Zwycięskie armie radzieckie zbliżyły się już w tym okresie ku ziemiom polskim. Zdradziecka postawa partii burżuazyjnych, których przywódcy usiłowali hamować w miarę swych sił walkę narodowo-wyzwoleńczą ludu polskiego, stawała się coraz bardziej widoczna dla szerokiej masy. Tym silnie więc wiązały one swe nadzieje z hasłami i wskazaniem PPR oraz z wyłonioną dzięki inicjatywie partii Krajową Radą Narodową polityczną siłą polskiego narodu...

3.
Polska klasa robotnicza głęboko czuł i cenil postępowe tradycje i idee wyzwolenia, w imię których walka i losy polskiego narodu spalały się w ciągu dziesiątków lat z wydarzeniami rewolucyjnymi na szerokiej arenie międzynarodowej, a w szczególności z walką postępowych i rewolucyjnych sił Rosji...

10-lecie Polskiej Partii Robotniczej zbliżyło się z okresem dyskusji ogólnonarodowej nad projektem Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. Jest to jeden z nadsobieszy momentów w życiu narodu polskiego. Znajdujemy tu wyraz w przebiegu tej dyskusji, w ogromnym poruszeniu, jakie wzbudziła ona w polskich masach pracujących, chłonnów, inteligentów, kobiet, młodzieży — oto wspaniały plon tej rzeczywistości ogólnonarodowej dyskusji. Myślnie pracujące nie tylko wyrażała swa opinie słowami, ale i czynami produkcyjnymi, wzmożeniem wysiłku nad wykonaniem Planu 6-letniego i planu budowy fundamentów socjalizmu w Polsce...

Konstytucja jest widocznym dla polskich mas pracujących uwiecznieniem ich walk, które toczyły się w ciągu minionego dziesięciolecia pod przewodnictwem partii robotniczej, pod kierownictwem jej partii. Konstytucja jest bliźniacem wielkiej osłagłej i obrabowanej rewolucyjnej, które stały się punktem zwrotnym w historii narodu polskiego i otwarty przed nim nieznane nigdy przedtem perspektywy rozwoju...

Wiele z tych obiektywów dostarczonych nam przez ZSRR już pracuje, wzbogaca naszą wytwórczość przemysłową, jak np. Kombinat Bawelny w Piotrkowie, fabryki samochodów na Żeraniu i w Lublinie, elektrownia wodna w Dychowie, wielki piec w Hucie „Kosciuszko” i wiele innych. Inne znajdują się w końcowej fazie budowy, np. wielka cementownia w Wierzbicy, która niebawem ruszy, ogromne elektrownie ciepłe w Zawadzkiej i w Miechowie, rośnie nowe zakłady Nowa Huta. Rozpoczyna się wreszcie budowa szeregu fabryk, których wyposażenia dostarcza nam Związek Radziecki...

Wystarczy spojrzeć wstecz na drogę, jaką przebyliśmy w ciągu 7 lat. Przybyliśmy do siebie stan naszej przedwojennej, zacoferanej gospodarki, powolnie runął i zgłuszył się Państwo, to nie przysporzyło sił narodu! Na odwrót — w

noczenia rozbitego w ciągu dziesiątków lat ruchu podziemnego, stworzyła na podstawie marksizmu — leninizmu jednolitą partię robotniczą i zdobyła zaufanie mas pracujących...

W ciągu tych niewielu lat pod kierownictwem partii polskiego proletariatu w Polsce zbudowane zostało państwo demokracji ludowej, zlikwidowane zostały pozycje kapitalistyczne nie tylko w wielkim i średnim przemyśle, ale i w przeważającej części drobnej przemysłowości i w handlu. Równocześnie uczyniono zaciąg wielki krok naprzód w likwidacji dawnego zacofania gospodarczego, w technicznej rekonstrukcji przemysłu, w socjalistycznym uprzemysłowieniu kraju...

W tym samym zaś czasie — między pierwszą i drugą wojną światową — istniała walcząca i potężna siła w roku na rok pierwsze w świecie państwo robotników i chłopów. Kraj Rad nie tylko odparł interwencję państw imperialistycznych, zdławił kontrrewolucję, ztrynął raz na zawsze tyranie, lecz również stworzył nowe warunki braterskiego współżycia narodów. Władza radziecka zniósła wszelkie formy ucisku i wyzysku człowieka przez człowieka, zlikwidowała klasy wyzyskujące, wyzwalała potężne siły twórcze narodu, zmieniła od podstaw bazę gospodarczą zacofanego „przedtem kraju, oparła ją na ekonomice na zasadach gospodarki planowej, na produkcji technicznej, stworzyła wykwintowane kadry, przekształciła masy pracujące w świadomych, twórczych budowniczych nowego życia. To jedynie w świecie państwo socjalistyczne zdołało w ciągu krótkiego czasu stworzyć siły, które zdruzgotały największą w historii świata militarną machinę imperialistycznych agresorów faszystowskich, uwinoliło z niewoli hitlerowskiej szereg narodów i dziś stoi na czołwie zwycięstwa nad zrodzonymi pożyżkami w walce o pokój, przeciwko knowaniom imperialistycznym agresorów — w walce, którą popiera obrzydliwa większość ludu na całym świecie...

Coraz głębiej rozwija partia wśród aktywno partyjnego i wśród mas pracujących swą pracę ideologiczną, propagandową i masowo — polityczną. Wśród setek tysięcy i milionów ludzi, zwłaszcza spośród młodzieży robotniczej i chłopskiej, spośród inteligencji wzrosło niezmiernie zainteresowanie dla książek, czasopiśm, odczytów i wykładów, które otwierają im bezcenne zdobycze wielkiej nauki marksistowsko-leninowskiej. Świadczą o tym rosnące nakłady literatury marksistowsko-leninowskiej osiągnięte od powstania Polski Ludowej do końca roku ubiegłego 21.200 tysięcy egzemplarzy, w tym dzieła Lenina i Stalina przeszło 14 milionów egzemplarzy...

Wszystkie wyższe uczelnie, których liczba jest dziś trzykrotnie wyższa niż przed wojną, wprowadziły od roku kadry młode, które w przyszłości zdobycze wielkiej nauki marksistowsko-leninowskiej. Świadczą o tym rosnące nakłady literatury marksistowsko-leninowskiej osiągnięte od powstania Polski Ludowej do końca roku ubiegłego 21.200 tysięcy egzemplarzy, w tym dzieła Lenina i Stalina przeszło 14 milionów egzemplarzy...

Wystarczy spojrzeć wstecz na drogę, jaką przebyliśmy w ciągu 7 lat. Przybyliśmy do siebie stan naszej przedwojennej, zacoferanej gospodarki, powolnie runął i zgłuszył się Państwo, to nie przysporzyło sił narodu! Na odwrót — w

Wśród badaczy naukowych, pisarzy i artystów występuje coraz wyższość zwrót w kierunku ścisłego powiązania swej działalności z walką mas pracujących o realizację i o przekroczenie Planu 6-letniego, z zagadnieniami budownictwa nowego życia, w kierunku przepojenia postawy naszych działaczy i twórców w dziedzinie nauki i sztuki zasadami marksizmu-leninizmu...

4.
PZPR ma nieomal sukcesy, ale zagrożony był największe niebezpieczeństwo, gdyby na skutek swych osiągnięć wpała w stan samozadowolenia, gdyby w jej szeregach zapawało samouspokojenie. Walka klasowa, bynajmniej nie słabnie, przeciwnie — zaostrza się. Wywiady imperialistyczne nasyłają agentów, szpiegów i dywersantów dla prowadzenia antypolskiej działalności. Wymaga się również wroga, prowokacyjna propaganda przeciwko naszemu krajowi...

W tych warunkach staje się pilnym nakazem wzajemnego wzmożenie czujności rewolucyjnej, zdecydowanie usprawnienie całej partyjno — organizacyjnej i masowej pracy partyjnej, doskonalenie metod partyjnego kierownictwa, pogłębianie świadomości mas pracujących, ich zaufania do partii, walka o ciągłe podnoszenie poziomu politycznego kadr partyjnych i państwowych, całej partii. Zawsze pozostają dla nas drogowskazem słowa towarzysza Stalina:

„Niezbędne jest, żeby partia umiała w swojej pracy łączyć najwyższą przynajmniej (nie mieszając z sekciarstwem) i maksimum wiary i kontaktu z masami (nie mieszając z „chwostyzmem”), bez czego partia nie może nie tylko uczyć mas, ale również uczyć się od nich, nie tylko prowadzić masę i podnieść je do poziomu partii, ale również stać się głosem mas i oddziaływać ich palące potrzeby...”

„Niezbędne jest, aby partia nie ukrywała swoich błędów, żeby nie lekka się przed krytyką, żeby umiała doskonalić i wychowywać swoje kadry na swoich własnych błędach...”

„Niezbędne jest, żeby partia systematycznie sprawiała wykonywanie swoich własnych uchwał i dyrektyw, bez czego istnieje ryzyko, że te ostatnie przekształcą się w czcze obietnice, mogące jedynie podnieść zaufanie do niej szerokiej mas proletariackiej...”

Te wskazania partia nasza będzie wytrwale wcieliła w życie...

\*) „Chwostyzm” — wleczenie się w ogonie żywiołowych nastrojów mas.

Braterska pomoc

57 potężnych fabryk, z których niejedna pod względem wielkości i nowoczesności wyprzedza nie ma sobie równych w Europie poza ZSRR, a każda stanowi rewolucję w naszym budownictwie, technice i metodach produkcji — o to przykładać wielkiej pomocy gospodarczej Związku Radzieckiego w realizacji ambitnych zamierzeń Szóstolletniego Planu budowy podstaw socjalizmu w Polsce. Pomoc ta pozwoliła tak śmiało nakreślić obok nazwanej pracy klasy robotniczej, zawiązujemy głównie możliwość tak szybkiego uprzemysławiania kraju i przebudowy całej naszej gospodarki narodowej...

Radziecka pomoc gospodarcza jest ważnym czynnikiem naszego rozwoju od zarszenia istnienia Polski Ludowej. Dziś właśnie obchodzimy 7 rocznicę zawarcia między Polską a ZSRR historycznego układu o współpracy powojennej podpisanego osobliwie przez towarzysza Stalina, układu, który stał się kamieniem węgielnym nowych m. in. stosunków gospodarczych między naszymi krajami...

Radziecka pomoc gospodarcza (zapoczątkowana zresztą jeszcze przed układem z dnia 21 kwietnia 1945 roku) w oparciu o historyczny układ i późniejsze szczegółowe porozumienia gospodarcze nieustannie potęgowała się. Milionami szupami na tej drodze były umowy gospodarcze zawarte w styczniu 1948 roku oraz w czerwcu 1950 roku. Stały się one jedną z podstaw polityczno-wrota, źródłem potężnego wzrostu sił gospodarczych naszego kraju i uzmocnienia jego suwerenności i obronności...

Wystarczy spojrzeć wstecz na drogę, jaką przebyliśmy w ciągu 7 lat. Przybyliśmy do siebie stan naszej przedwojennej, zacoferanej gospodarki, powolnie runął i zgłuszył się Państwo, to nie przysporzyło sił narodu! Na odwrót — w

mieszkańca) produkcją przemysłową niż przed wojną, porównać z naszym potencjałem gospodarczym dorównującym naszym niemało potencjałowi niektórych najbardziej uprzemysłowionych państw Europy Zachodniej, by umysłowość całego ogrom dokonanego dzieła w oparciu o pomoc radziecką, by zrozumieć wagę tej pomocy i jej znaczenie. Bez niej, przy najfajniejszej pracy klasy robotniczej i całego narodu osiągnięcia te nie byłoby do pomysłowania...

Nie byłoby w stanie dokonać tego gigantycznego skoku w uprzemysłowieniu kraju bez dostaw ze Związku Radzieckiego, wspaniałych, najnowocześniejszych i najwydatniejszych urządzeń inwestycyjnych, w tym wielu całych zakładów takich gatunku przemysłu, które w ogóle nie istniały w Polsce przedwojenowej...

Pomoc radziecka w naszym wieloletnim poczynaniach inwestycyjnych obejmuje nie tylko przemysł. Nie mogłoby nam podjąć się obecnie budowy mostu warszawskiego bez oparcia jej głównie na wielkim doświadczeniu i wszechstronnej pomocy technicznej ZSRR. Nie byłoby myślnie w stanie podjąć się budowy mostu warszawskiego bez oparcia jej głównie na wielkim doświadczeniu i wszechstronnej pomocy technicznej ZSRR...

szerecznie każdy nasz zespół naukowy, inżynierski, robotniczy, chłopski, studencki, ponieważ wszystkie swoje osiągnięcia, ucząc nowego, udostępniają wielkie doświadczenia gospodarcze, naukowe i techniczne zwycięskiego Kraju Socjalizmu...

W każdej dziedzinie naszego życia, na każdym kroku odczuwamy przyjacielską pomoc radziecką, która oszczędza nam wielki trudności, jest potężnym czynnikiem wspierającym twórczy, uporczywy wysiłek naszej bohaterkiej klasy robotniczej i całego narodu nad budową ustroju sprawliwego społeczeństwa...

Takie są fakty. Mówią one same za siebie. Pokazują całemu światu, jak kształtują się bratnie stosunki między krajami, które jako niemiernielna idea marksizmu — leninizmu, pokazywa, jaką potęgą Kraj Socjalistyczny pomaga krajowi budującemu socjalizm w wszechstronnym rozwoju jego sił wytwórczych, w ugruntowaniu jego samodzielności gospodarczej, a zatem i politycznej. Fakty wskazują dobitnie, że — jak mówi towarzyszu Bierut — „nie ma i nie może być potężniejszej, trwałszej, bardziej niezawodnej i nieokreślonej spójni nad te spójnie ideowe, której podstawą jest przyjaźń i braterska pomoc narodów budujących socjalizm i broniących pokój”...

Ta spójnia, której czołowym inicjatorem i rzeźnikiem jest Wielki Stalin, leży u podstaw historycznego układu z 21 kwietnia 1945 roku. Naród polski widzi w układzie nie tylko jedno ze źródeł swych dotychczasowych wielkich osiągnięć, ale również niewzruszoną podstawę coraz wspanialszych zwycięstw na nowej drodze dziejowej...

Wiosenny Uliczny Bieg Sztafetowy

„Włókniarz” I (Łódź) zdobył Nagrodę Przechodnią redakcji „Głosu Robotniczego”

Już od godz. 8.30, a więc znacznie wcześniej aniżeli to było umówione, przed Teatrem Letnim przy ul. Piotrkowskiej 94 poczęli się gromadzić zawodnicy i zawodniczki biorące udział w Pierwszym Wiosennym Ulicznym Biegu Sztafetowym o Nagrodę Przechodnią redakcji „Głosu Robotniczego”.

Pogoda dopisała w całym tego słowa znaczeniu. Słońce dopiekało, jak gdyby to nie był kwiecień, a „conajmniej” czerwiec. Chodniki po obu stronach ul. Piotrkowskiej wypełniły tysiące widzów.

Około godz. 10.30 zwarła kolumna ponad 1.000 sportowców, poprowadzona przez sędziów i orkiestrę wyruszyła do miejsca startu, mieszczącego Łódzkiego ZMP, przy ul. Piotrkowskiej 262. Zawodnicy byli owacyjnie witani przez wieloletnie zryśse widzów. Raz po raz zrywały się gromkie oklaski na cześć sportowców. Widzowie z podziwem obserwowali rozciągającą na przestrzeni kilkuset metrów kolumnę. Wielu z nich miało niewątpliwą chęć przyłączenia

się do defilujących i wzięcia razem z nimi udziału w tych wielkich zawodach. Uczynią to niewątpliwie w roku przyszłym.

Na metę biegu znajdującą się przy ul. Moniuszki przybywa przewodniczący Prezydium Rady Narodowej, tow. Minor, przybywają przedstawiciele KL i KW PZPR, ORZZ, ZMP, Zarządu Głównego Zw. Zaw. Włókniarzy.

Zgromadzeni zawodnicy i zawodniczki wysłuchują krótkiego przemówienia powitalnego przedstawiciela redakcji „Głosu Robotniczego”, tow. Kosickiego, który między innymi powiedział: Dzisiejsze nasze zawody odbywają się w przededniu święta 1 Maja, w dniach, w których cały naród polski uroczysto obchodzi 60-lecie urodzin Pierwszego Ojczyzny, do obrony jej wolności i suwerenności.

Długo nie milkiły oklaski i okrzyki zebrań na cześć Prezydenta Bieruta i Generała Stalina. Po ok. 15 min. nastąpił start. Strzał startera i siedem zawodniczek biegnących w pierwszej zmianie wybiega do przodu. Już po kilkudziesięciu metrach na czoło wysuwa się Słoneczkowiec z „Włókniarza”. Ona też służyła przekazywaniu pałeczki swojemu koleźce biegnącemu w następnej zmianie. Żywo dopinguje zawodników przez widzów i sztafeta „Włókniarza” o zwycięstwie walce z zespołem „Unia”.

Sędziowie obliczają szeregowe wyniki, a w międzyczasie auta rozwożą już po trasie następną rzut zawodników. I znowu pada komenda: uwaga... gotowi...

Najlepszy czas dnia uzyskała sztafeta ZS „Włókniarz” I (Łódź), zdobywając Nagrodę Przechodnią redakcji „Głosu Robotniczego” oraz komplet do siatkówki — nagrodę KL PZPR i nagrodę Prezydium Rady Narodowej m. Łodzi w postaci 14 tomów jubileuszowego wydania „Pana Tadeusza”. Zdobywa drugiego miejsca „Unia” Łódź otrzymała komplet do tenisa stołowego (nagrada KW PZPR).

Trzeci miejsce zdobył zespół „Spójnia” (14 albumów o Feliksie Dzierżyńskim). Czwarde — zespół „Ogniw” (2teczki skórzane). Piąte — „Włókniarz” Tomaszów (teczka skórzana oraz trzy tomy „Pana Tadeusza”). Szóste — drużyna AZS (piłka nożna). Poza tym nagrody w postaci pucharów, książek, wycieczek pór, portfeli, przyborów sportowych itp. otrzymali: najmłodsza uczestniczka i najmłodszy uczestnik Biegu Sztafetowego, najstarszy zawodnik i najstarsza zawodniczka, zespół Głuchoniemych, Szkoła ZMP (jako najbardziej zdyscyplinowany zespół), sztafeta Centrum Wyszkolenia Medycznego, 4 najlepsze zespoły z województwa łódzkiego, 3 najlepsze zespoły ze szkół DOSZ-u, 3 najlepsze zespoły ze szkół należących do Wydziału Oświaty oraz 10 najlepszych sztafet z przyfabrycznych kół sportowych.

W sport ludowy, dostępny dla każdego robotnika i chłopca. Jest to jeszcze jeden dowód olbrzymiego umosowienia kultury fizycznej i sportu w naszym mieście dzięki troskliwej opiece, jaką rząd i partia otaczają kadry sportowców rekrutujących się przede wszystkim spośród młodzieży pracującej i szkolnej. I tak na przykład o ile jeszcze w roku 1950 w Łodzi i na terenie województwa mieliśmy łącznie z kołami sportowymi 183 kluby, to w roku 1951 liczyła ta liczba już do 419, a ilość zawodników z 12 tysięcy do ponad 32 tysięcy.

Masywny charakter wczesnych zawodów świadczy również o tym, że młodzież robotnicza Łodzi w pełni rozumie stojące przed nią zadania, i że poprzez podnoszenie swej fizycznej sprawności będzie realizacją Planu w pracy nad realizacją Planu 6-letniego.

183 kluby, to w roku 1951 liczyła ta liczba już do 419, a ilość zawodników z 12 tysięcy do ponad 32 tysięcy.

Wieloletnie zryśse widzów. Raz po raz zrywały się gromkie oklaski na cześć sportowców. Widzowie z podziwem obserwowali rozciągającą na przestrzeni kilkuset metrów kolumnę. Wielu z nich miało niewątpliwą chęć przyłączenia się do defilujących i wzięcia razem z nimi udziału w tych wielkich zawodach.

J. KRYGIER

„Włókniarz” zremisował z „Górnikiem” (Radlin) 1:1 (1:1)

Po porażce łodziaków w zawodach o Puchar ZMP z „Kolejarzem” w Poznaniu 1:7, nieszczęście „Włókniarza” zremisował się przed swą publicznością remisując wczoraj z „Górnikiem” (Radlin) 1:1.

udział m.in. wzięli motocykliści (przeszło 50 maszyn) okolicznościowo przemienione w wyścigi. Wycieczki, koncert, a także wycieczki na cześć Prezydenta RP Bieruta.

Mez zakończył się wynikiem remisowym 1:1.

Góście byli technicznie lepszym zespołem, jednak w drugiej połowie gospodarze posiadali wybitną przewagę, nie umiając jej wykorzystywać cyfrowo.

Bramkę dla „Górnika” zdobył Wyszowski a dla gospodarzy Szymborski.

Znaczący wypada, że od porażki uchronił „Włókniarz” Baran, trykrotnie wybijając piłkę z linii bramkowej.

Zawodami kierował ob. Olewski z Krakowa.

146 zgłoszonych sztafet, ponad 1.000 startujących zawodników i zawodniczek, ponad 70 tysięcy widzów na trasie wycieczki — oto w telegraficznym skrócie bilans Wiosennego Ulicznego Biegu Sztafetowego o Nagrodę Przechodnią redakcji „Głosu Robotniczego”. Czego dowodzą te liczby? Dowodzą one wspaniałego rozwoju naszej kultury fizycznej, tego, że sport nasz z elitarnego przekształca się i to w tempie coraz szerszym.

W międzynarodowy wyścig pokoju

30 kwietnia nastąpi w Warszawie start kolarzy 14 krajów do piątego z kolei Wyścigu Pokoju. Impreza ta zespala w szlachetnym współzawodnictwie drużyny zaprzyjaźnionych krajów oraz zespoły robotnicze kolarzy z państw kapitalistycznych.

Wyścig Pokoju — to wyraz nowych stosunków, jakie zaprawały między nami i naszymi sąsiadami w wyniku zwycięstwa Związku Radzieckiego nad hitleryzmem. W wyniku wielkich przemian rewolucyjnych, jakie dokonały się w latach powojennych. Wyścig Pokoju — to wyraz międzynarodowej solidarności i przyjaźni, jakie łączą ludzi pracy na całym świecie. Fakt, że w tym roku w gronie organizatorów tej imprezy znaleźli się przedstawiciele NRD, że trasę wyścigu przebiegać będzie przez zaprzyjaźniony z nami kraj, leżący na zachód od granicy nad Odrą i Nysą, jest świadectwem nowej, ścisłej więzi, łączącej narody polski i czechosłowacki z odrodzonym narodem niemieckim.

Z radością prześlaliśmy naszymi narodami, szczerą radość niemiecki przeciw Polsce i Czechosłowacji. Każdy kolarz, który przemierzał będzie szosy trzech bratnich republik, zadokumentuje swą wolę przeciwdziałania się wrogom ludzkości, przygotowującym nową wojnę, swą wolę budowania pokoju w wspólnym frontie z wszystkimi narodami.

Każdy kolarz, który wytrwale dążyć będzie do mety, czy to polski, czy niemiecki, czy też czechosłowacki lub z innego kraju, będzie na terenie bratnich republik wyrażaniem swego narodu, będzie wyrażaniem wspólnej wrażliwości i oddziaływania na budowanie pokoju i umiędzynarodowienia. Będzie przedstawicielem prawdziwie demokratycznego sportu, sportu wywołującego w człowieku szlachetne myśli i uczucia, sportu, który stanowi jeden z pomostów przyjaźni i zrozumienia między narodami.

Wyścig przebiegnie przez wsie i miasta trzech krajów, których ludność zajęta jest

Wycieczki, koncert, a także wycieczki na cześć Prezydenta RP Bieruta.

Wyniki techniczne

Table with 2 columns: Rank and Team/Time. Lists results for various teams like 'Włókniarz' I, 'Unia', 'Spójnia', etc., with times in minutes and seconds.

Mistrzowie łodzi w boksie

Po trzydniowych walkach pięcioro indywidualnie mistrzostwa Łodzi mistrzowskie tytuły w grupie seniorów zdobyli według kolejności wag: Anielak, Morawski, Szeliński, Kaczmarek (GWKS), Ściągła, Jędrzejczyk, Nagajski (wszystcy „Włókniarz”), Olejnik (GWKS), Wierzbicki (GWKS) i Jaskoła („Włókniarz”).

W barwnych szeregach przemarszerowali zawodnicy ulicą Piotrkowską na miejsce startu.



Start! Wiosenny Uliczny Bieg Sztafetowy rozpoczął się.



Przedstawiciel zwycięskiej sztafety „Włókniarza” odbiera z rąk redaktora naczelnego „Głosu Robotniczego” Nagrodę Przechodnią.

6 rekordów Polski w podnoszeniu ciężarów

ELBLĄG. — W Elblągu rozpoczęły się 6 indywidualne mistrzostwa Polski w podnoszeniu ciężarów. W pierwszym dniu, w którym odbyły się mistrzostwa w wagach koguciej, piórkowej, lekkiej i średniej ustanowiono 6 rekordów Polski.

W wadze koguciej Pospiech (CWKS Kraków) w rwanu 75,3 kg i w podrzucie 98,8 kg, w wadze średniej Bek (CWKS Warszawa) w trójboju 305 kg. W wadze lekkiej Czarkowski (AZS — AWF Warszawa) po bił 3 rekordy Polski: w pięcioboju — 380 kg, w rwanu prawą ręką — 61,3 kg oraz w podrzucie lewą ręką — 67,7 kg.

W pierwszym dniu mistrzostw tytuły mistrzów Polski zdobyli: w wadze koguciej Petrak (OWKS Kraków) 227,5 kg, w piórkowej Skowronek (ZS Górnik Starachowice) 285 kg, w lekkiej Czarkowski (AZS — AWF Warszawa) 262,5 kg, w średniej Bek (CWKS Warszawa) 305 kg. Startowało 37 zawodników.

O Puchar ZMP

OWKS (Kraków) — „Kolejarz” (Warszawa) 3:2 (0:1) „Unia” (Chorzów) — „Gwardia” (Kraków) 0:3 „Budowlani” (Gdańsk) — „Ogniw” (Bytom) 1:0 (0:0) CWKS (Warszawa) — „Budowlani” (Chorzów) 0:2 (0:1) „Kolejarz” (Poznań) — „Ogniw” (Kraków) 0:2 (0:0)

II liga piłkarska II grupa

„Spójnia” Warszawa — „Spójnia” Tomaszów 2:1 „Lotnik” — „Gwardia” Warszawa 2:6 „Włókniarz” Chodaków — „Włókniarz” Radom 0:3 „Gwardia” Białystok — „Stal” Starachowice 1:3

„Widzew” pokonał „Kolejarza” Olsztyn 4:0 (3:0)

W meczu piłkarskim o mistrzostwo II ligi „Widzew” pokonał „Kolejarza” z Olsztyna 4:0 (3:0). Bramki zdobyli: Wierzbicki (2) oraz Pawlikowski i Koźmiński po 1.

Z. KROLEWSKI

Niezwykła ambicja cechowała zawodników

Kiedy ostatnia sztafeta dobiegła do mety i sędziowie zatrzymali sztafety, każdy z łódzkich sportowców i sympatyków lekkiej atletyki zadał sobie niewątpliwie pytanie: czy wczorajszy bieg sztafetowy spełnił swe zadanie, czy spopularyzował lekkoatletykę, czy odzwierciedlił liczebność tej kadry i przybliżenie do zbliżającego się sezonu czolowych zawodniczek i zawodników?

nym warunkach: na betonowej jezdni i na dystansach, które wymagają startu pochylonego, z uwzględnieniem dółków startowych. Z tych względów nie mógł on być ścisłym, opartym na czasie sprawdzianem formy, w jakiej znajdują



Zawodnicy wyjeżdżają na trasę.

się obecnie nasze biegaczki i biegacze, lecz mógł on jedynie o tej formie powiedzieć w przybliżeniu. I tak się też stało. Bieg ten pozwolił stwierdzić, że nasi zawodnicy wyczyniali do sezonu przygotowani.

Gorzej natomiast przedstawia się sprawa z młodzieżą szkolną i młodzieżą zorganizowaną w mniejszych przyfabrycznych kołach sportowych. Młodzież ta wykazała dużo ambicji, ale jednocześnie obnażyła wiele swych braków, jak na przykład słabutkie opanowanie zmian pałeczki, które w biegach sztafetowych odgrywa kolosalne znaczenie.

Przykładem dobrych zmian mogła posłużyć wczorajsza sztafeta I „Włókniarza”, startująca w pierwszym rzucie. Włókniarze przeszli przed biegiem specjalny trening i doszli do wniosku, że, aby utrzymać

Wojsko Polskie — 1 sztafeta, „Gwardia” — 1 sztafeta, Głuchoniemi — 1 sztafeta i ZMP — 1 sztafeta.

Jedną z cech wyróżniających naszą imprezę spośród innych była niezwykła ambicja, jaką wkładali w walkę startujący w niej zawodnicy i zawodniczki. W pierwszym na przykład rzucie wskutek „zaginięcia” jednej z dziewcząt sztafety „Włókniarza” z Fabianiec zawodnik tej drużyny, Dąbrowski, przebiegł nie 200 a 300 metrów. W drugim rzucie podobna ambicja wyróżniła się zawodniczka Świdarska z Technikum Gastronomicznego (ZS „Budowlani”), która również biegnąc 300 metrów wskutek zawrzeszenia się jednego z zawodniczek tej sztafety. I wreszcie w 9 rzucie 300 metrów zamiast 100 przebiegła zawodniczka Zietak z Koła Domu Młodego Robotnika Zakładów im. J. Marchlewskiego.

I to są pozytywne strony naszego biegu. Ale obok tych jasnych stron, były i mniej jasne. W 9 rzucie o mało nie doszło do... dyskwalifikacji sztafety „Ogniw” II, wskutek niesportowego zachowania się jednego z jej zawodniczek na mecie. Poza tym niektórzy kierownicy sztafet nie potrafili utrzymać w karchach dyscypliny swych zawodników. Szwankował również transport zawodników na punkty zmian.

Te drobne niedociągnięcia w przyszłości usuniemy. Naszą ambicją jest bowiem, aby bieg nasz stał się w Łodzi jak najbardziej popularny i masowy.